
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

                                   DETERMINAZIONE N. 392 DEL  21/09/2022

     OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE FRIGORIFERI 
OCCORRENTE A DIVERSE STRUTTURE DI ATS DELL’INSUBRIA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 ()



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14/01/2019,  aggiornata  dalla  deliberazione  n.  302  del 
12/05/2022,  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS  dell’Insubria  ha  conferito  delega  ai  fini 
dell’adozione  in  via  autonoma  al  Dirigente  Amministrativo  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

PREMESSO che, con comunicazione per mezzo di posta elettronica da parte della UOC MECL in data 
13/06/2022,  sono  stati  confermati  per  il  biennio  2022-2024  i  fabbisogni  relativi  al  servizio  di 
manutenzione frigoriferi, il cui contratto risultava in prossima scadenza;

VERIFICATO che, per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da Consip 
Spa o da ARIA Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS; 

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e  che,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

EVIDENZIATO che, in data 23/08/2022, sono state invitate a presentare offerta le seguenti imprese:  
- ACF Italia Srl;
- Albonico Srl;
- As Tec Impianti Sas; 
- Cm Frigo;
- Colombo Frigoriferi Snc;
- Maffiola Flavio.

DATO ATTO che la lettera di invito alla procedura svolta prevede che:
-  l’ATS proceda all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e 
s.m.i.,  in  favore  dell’offerta  migliore  considerando,  ai  fini  dell’aggiudicazione,  il  valore 
complessivo di 100 così suddiviso:

1) Percentuale di sconto applicata sui prezzi di listino ufficiali delle case costruttrici dei pezzi 
di ricambio originali delle singole marche - peso 65;
2) Percentuale di sconto sul costo orario della manodopera a base di gara pari a € 32,00 Iva 
esclusa – peso 35;

- l’importo a base d’asta sia € 3.000,00;

PRESO ATTO che, entro la scadenza prevista per la presentazione delle offerte, è pervenuta un’unica 
offerta, da parte dell’impresa Albonico Srl (C.F. e P.IVA  01595430131), per un importo complessivo pari 
a € 2.941,50 oltre IVA, così strutturata:

Importo  stimato  di  spesa  su  cui 
applicare lo sconto

Importo scontato

Prezzi  di  listino  dei  pezzi  di 
ricambio

€ 1.950,00 (pari al 65% dell’importo a base 
d’asta)

€ 1.891,50

Costo orario manodopera € 1.050,00 (pari al 35% dell’importo a base 
d’asta)

€ 1.050,00

Totale offerta € 2.941,50

RITENUTO, pertanto:

Pagina 2 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- di contrarre e aggiudicare il servizio biennale di manutenzione frigoriferi occorrente a diverse 
strutture dell’ATS dell’Insubria, all’impresa Albonico Srl (C.F. e P.IVA 01595430131), alle condizioni 
di cui alla lettera di invito e all’offerta tecnica-economica presentata, per un importo complessivo 
di € 2.941,50, oltre IVA 22% pari ad € 647,13, per un totale di € 3.588,63, (CIG: Z3937ACCF1);
- di  precisare  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  la  dott.ssa  Maria  Grazia 
Simonetta, Responsabile dell’UOS Gare e Appalti;
- di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.L.vo  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione del 
Contratto, la Dott.ssa Paola Galli, Responsabile della UOC MECL,;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 3.588,63, IVA 22% compresa, 
è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di  contrarre e aggiudicare il  servizio biennale di manutenzione frigoriferi occorrente a 
diverse strutture dell’ATS dell’Insubria, all’impresa Albonico Srl (C.F. e P.IVA 01595430131), alle 
condizioni di cui alla lettera di invito e all’offerta tecnica-economica presentata, per un importo 
complessivo di € 2.941,50, oltre IVA 22% pari ad € 647,13, per un totale di € 3.588,63, (CIG: 
Z3937ACCF1);

b) di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Maria Grazia 
Simonetta, Responsabile dell’UOS Gare e Appalti; 

c) di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto, la Dott.ssa Paola Galli, Responsabile della UOC MECL;

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 3.588,63, IVA 
22%  compresa,  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC varie
- Centro di Costo: vari

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI 

Dott. Mauro Crimella

Pagina 3 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
  Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  BIENNALE  DI  MANUTENZIONE  FRIGORIFERI 
OCCORRENTE A DIVERSE STRUTTURE DI ATS DELL’INSUBRIA. 

 

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria       ( ) Gestione Socio Sanitaria      ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022 

conto n. 14030770 per € 448,58 (IVA 22% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2023 

conto n. 14030770 per € 1.794,31 (IVA 22% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2024

conto n. 14030770 per € 1.345,74 (IVA 22% inclusa)

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/09/2022

             IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
                  (Dott. Carlo Maria Iacomino)  

Pagina 4 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

